Universis Christi fidelibus presentem paginam intuentibus capitulum ecclesie 
Posoniensis salutem in salutis Largitore. Ad universorum noticiam tam 
presencium, quam futurorum harum serie volumus pervenire, quod nos litteras 
serenissimi principis domini Lodovici, Dei gracia incliti regis Hungarie, domini 
nostri reambulatorias pro Thoma, filio Andree de Magyar honore cum decenti 
recepimus in hec verba: Következik I. Lajos 1360. ápr. 28-án kelt parancslevele (ld. 
43. sz.). Quibus visis et perlectis cum predicto Iohanne de Salamia, homine ipsius 
domini nostri regis dominum Iacobum, chori nostri capellanum, hominem 
nostrum ad premissa fideliter exequenda pro testimonio duximus destinandum. 
Qui tandem ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt isto modo, quod ipsi feria 
quinta proxima ante festum Sancti Iohannis ante portam Latinam1 ad faciem 
ipsius porcionis possessionarie in dicta possessione Magyar vocata in dictrictu 
de Challokuz aexistenti habitea accedendo vicinis et commetaneis eiusdem inibi 
legitime convocatis et presentibus prefatoque Nicolao, filio Thome, Georgio et 
Thoma, filiis suis et Paulo, filio Andree dicti Chuna de prefata Ogya personaliter 
adherentibus ipsamque porcionem possessionariam prelibati Thome, filii 
Andree in dicta possessione Magyar habitam reambulassent reambulatamque et 
a possessionaria porcione prenotati Nicolai, filii Thome metaliter distinctam et 
separatam reliquissent eandem prefato Thome, filio Andree eo iure, quo ad ipsum 
dinoscitur pertinere, perpetuo possidendam nullo penitus contradictore inibi 
apparente. Cuius mete incipiunt a fossatab terre Gumba vocate usque ad quandam 
aquam Kysbeldur nominatam, inter quas undecim metas de novo erexissent, que 
quidem mete separarent quatuor partes a quinqua parte quinque avorum. In cuius 
rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes litteras nostras privilgiales 
cum alphabeto per medium intercisas pendentis sigilli nostri autentici munimine 
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roboratas eidem Thome, filio Andree duximus concedendas. Datum in festo 
Sancti Iohannis ante portam Latinam, anno supra dicto2.

a Tévesen existentis habita. b Helyesebben fossato.

1 [1360.] ápr. 30. 2 Vö. 43. sz.

47.

1360. szeptember 12.
A pozsonyi káptalan előtt Olgyay András 2 olgyai féltelket 11 évre elzálogosít 
Jakus pozsonyi bírónak 12 dénármárkáért a vázolt feltételek mellett.

 Alsó és felső szélén sérült papíron (30,3×9,8 cm). Hátlapon kerek pecsét töredékei, későbbi 
kézzel latin nyelvű tárgymegjelölés, levéltári jegyzetek. DL 37485/1. (Olgyay cs. lt.). — 
Átírása: Pozsonyi kápt., 1366. szept. 21. DL 37486. (Uo.). Ld. 50. sz. — Másolata: 1-2. DL 
37485/2-3. (Uo.), mindkettő rövidített szöveggel. — Említése: Pozsonyi kápt., 1379. jan. 10. 
DL 37490. (Uo.).

Nos, capitulum ecclesie Posoniensis memorie commendamus per present[es], 
quod Andreas, filius Michaelis, filii Alberti de Ogya personaliter in nostri presencia 
constitutus, confessus extitit oraculo vive vocis, quod ipse duos medios laneos in 
dicta possessione Ogy[a] habitos cum omnibus suis utilitatibus et pertinenciis 
secundum ritum ipsius possessionis universis comiti Iakus, iudici civitatis 
Posoniensis et per eum suis heredibus a festo Beati Iacobi apostoli proxime nunc 
venturo1 incipiens usque ad undecimam dicti festi revolucionem annualem pro 
duodecim marcis denariorum — marcam quamlibet decem pensis computando 
— plene ab eodem Iakus, iudice receptorum, ut dicebat, et habitorum pignori 
obligasset seu nomine pignoris ad utendum collocasset, immo obligavit et titulo 
iuris pignoraticii ad utendum collocavit coram nobis eo modo, quod adveniente 
ipsa undecima dicti festi revolucione annuali — et non antea — pro eisdem 
duodecim marcis redimendi habebit facultatem. Si vero i[pso] termino transacto 
redimere non posset vel non curaret, tunc dictus Iakus iudex vel sui successores 
ipsos medios laneos cum eorum utilitatibus tamdiu tenebunt et possidebunt, 
donec ipsis predicta quantitas pecunie plene non fuerit persoluta; assumpmens 
nichilominus idem Andreas eundem Iakus, iudicem et suos posteros ab omnibus 
racione dictorum [m]ediorum laneorum molestare volentibus propriis defensare 
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laboribus et expensis. Datum sabbato proximo post festum Nativitatis Virginis 
gloriose, anno Domini millesimo Mmo CCCmo LXmo.

1 [1361.] júl. 25.

48.

1361. szeptember 30.
A pozsonyi káptalan előtt Olgyay András és Péter 2 magyari telket 34 hold szán-
tóval 10 évre Jakus pozsonyi bírónak 20 dénármárkáért a vázolt feltételek mellett 
elzálogosítanak.

 Eredetije két példányban: 1. Hártyán (28,3×10,3 cm), melynek alsó széle kissé sérült. Hátla-
pon kerek pecsét töredékei, újkori kézzel magyar nyelvű tárgymegjelölés, levéltári jegyzetek. 
DL 37487/1. (Olgyay cs. lt.). 2. Papíron ([22]×11,5 cm), melynek jobb széle (kb. 5 cm-es füg-
gőleges sáv) hiányzik. Hátlapon kerek pecsét töredékei, újkori kézzel alig olvasható magyar 
nyelvű tárgymegjelölés, levéltári jegyzetek. DL 37487/2. (Uo.). 

Nos, capitulum ecclesie Posoniensis memorie commendamus per presentes, quod 
Andreas, filius Michaelis et Petrus, filius Nicolai, fratres patrueles, nobiles de Ogya 
personaliter in nostri presencia constituti oraculo vive vocis fatebantur eo modo, 
quod ipsi duas sessiones, videlicet duos lihinios integros in facie possessionis 
Magyar existentes cum triginta quatuor iugeribus terrarum arabilium ac aliis, 
secundum ritum possessionis ad ipsos duos lihinios spectantibus, utilitatibus 
universis provido viro Iakus, iudici civitatis Posoniensis et suis heredibus a die 
emanacionis presencium per decem annos integros pro viginti marcis denariorum 
— marcam quamlibet decem pensis computando — plene ab eodem Iakus iudice 
receptis, ut dicebant, et habitis pignori obligassent seu ad utendum collocassent, 
ymo obligarunt et collocarunt coram nobis tali condicione interiecta, quod infra 
ipsius temporis decursum redimere non poterunt, elapso autem ipso termino pro 
eisdem viginti marcis redimendi habebunt aut alter eorum habebit facultatem. Si 
vero ipso termino transacto redimere non possent vel non curarent, tunc dictus 
Iakus, iudex vel sui heredes tamdiu habebunt et possidebunt lihinos annotatos, 
quousque eis prescripta pecunie quantitas plenarie non fuerit persoluta; 
assumpmentes nichilominus iidem Andreas et Petrus prefatum Iakus iudicem 
et suos posteros ab omnibus racione dictorum lihiniorum et terrarum molestare 
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volentibus propriis eorum defensare laboribus et expensis. Datum secundo die 
festi Beati Michaelis archangeli, anno Domini Mmo CCCmo LXo primo.

49.

1363. szeptember 11.
A győri káptalan előtt egyrészről Karcsai András és János — akik a megneve-
zett rokonaikat is képviselték — másrészről Szászi János és Olgyay László között 
fogott bírák közbenjárására János testvére, Pál megölése — melynek László 
bűnrészese volt — ügyében a leírt módon megegyeznek.

 Hártyán (20,6×9 cm). Hátlapon kerek pecsét nyoma, levéltári jegyzetek. DL 37488/1. (Olgyay 
cs.). — Másolata: DL 37488/2. (Uo.).

Nos, capitulum ecclesie Iauriensis memorie commendamus, quod Andreas, filius 
Nicolai pro se ac Stephano, fratre suo uterino et aliis propriis suis, item Iohannes, 
filius Stephani similiter pro se ac Iacobo, fratre suo uterino, necnon Stephano, filio 
ac pro dominabus Sebe, filia et relictaa Pauli, filii Stephani, fratris sui, quorum 
onus super se assumpserunt, nobiles de Karcha parte ab una, item Iohannes, 
filius Petri de Zaz pro Ladislao, filio Nicolai de Ogya, fratre suo patrueli ex altera 
coram nobis constituti, per partes communiter propositum extitit in hunc modum, 
quod quia predictus Ladislaus, filius Nicolai in morte Egidii, filii Nicolai et Pauli, 
filii Stephani per alios interemptorum particeps et fautor extitisset et super eo 
inter partes rixe et rancores orte fuissent. Tamen per amicabilem composicionem 
proborum virorum cum eodem Ladislao, filio Nicolai ad perpetuam concordiam 
pacis devenissent, eundem Ladislaum suosque posteros reliquissent et dimisissent 
prorsus in omnio expeditos in causa prenotata, immo reliquerunt et dimiserunt 
coram nobis huiusmodi vinculo obligacionis adiecto, quod si qua parcium 
dictam pacis concordiam motu temporum per se vel per proximos retractaret aut 
infringeret, extunc contra partem alteram in quinquaginta marcis convinceretur eo 
facto. Datum feria secunda proxima post festum Nativitatis Beate Virginis, anno 
Domini Mmo CCCmo LXmo tercio.

a Neve tollban maradt.
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50.

1366. szeptember 21.
A pozsonyi káptalan Jakab pozsonyi bíró kérésére átírja saját, 1360. szeptember 
12-én kelt nyílt oklevelét.

 Hártyán (34,9×12,5+5,5 cm). Pecsétje, mely hártyaszalagon függött, elveszett. Hátlapon le-
véltári jegyzetek. DL 37486. (Olgyay cs. lt.). — Említése: Pozsonyi kápt., 1379. jan. 10. DL 
37490. (Uo.).

Nosa, capitulum ecclesie Posoniensis memorie commendantes tenore presencium 
significamus, quibus expedit, universis, quod providus vir Iacobus, iudex 
Posoniensis coram nobis personaliter comparendo exhibuit nobis quasdam 
litteras nostras patentes super impignoracione duorum mediorum laneorum in 
possessione Ogya habitorum sibi facta confectas tenoris infra scripti, petens nos 
humiliter et devote, ut easdem de verbo ad verbum presentibus nostris litteris 
privilegialibus transscribi et transsumpmi appensioneque nostri sigilli pro eodem 
confirmari facere dignaremur ad cautelam, quarum tenor talis est: Következik a káp-
talan 1360. szept. 12-én kiadott oklevele (ld. 47. sz.). Nos itaque humillimis peticionibus 
dicti Iacobi, iudicis favorabiliter inclinati pretactas litteras nostras patentes, omni 
vicio et suspicione carentes, de verbo ad verbum presentibus litteris nostris 
privilegialibus transscribi et transsumpmi faciendo appensioneque dicti sigilli 
nostri pro eodem et suis heredibus duximus confirmandas ad cautelam. Datum 
in festo Beati Mathei apostoli et evangeliste, anno Domini Mo CCCo LXmo sexto.

a Nagy, egy sor mélységű N iniciálé.

51.

1366. november 27.
A pozsonyi káptalan előtt Margit saját- és unokanővérei nevében bevallja, hogy 
— nekik leánynegyed, hozomány és jegyajándék címén járó olgyai és magyari 
birtokrészek okán — fivérei, Olgyay György, Dancs és László őket pénzileg kielé-
gítették, amiről Györgyöt és fivéreit nyugtatja.

 Hártyán (28,8×8,6+3 cm). Hátlapon kerek pecsét töredékei, levéltári jegyetek. DL 39960. 
(Olgyay cs. lt.).
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Nos, capitulum ecclesie Posoniensis memorie commendamus per presentes, 
quod nobilis domina Margareta vocata, consors Michaelis, filii Andree de Ilka, 
filia videlicet condam Ladizlai, filii Farcasii de Borsa in sua, item nobilium 
dominarum Elizabet, relicte Petri, filii Abrahe, Katherine, relicte Nicolai, filii Pau-
li de Marchamagyar, necnon Elene, consortis Mathie de eadem Borsa, sororuma 
suarum uterinarum personis, quarum onus super se assumpmendo, si infra 
<scripta> acceptare nollent cum effectu, coram nobis personaliter comparendo 
extitit confessa viva voce, quod Georgius, filius Nicolai de Ogya, Danch et 
Ladizlaus, fratres sui super dote et rebus paraffernalibus ac quarta ipsarum puellari 
ipsas in possessionibus Ogya et Magyar nuncupatis de iure contingentibus, quas 
ab eisdem filiis Nicolai ordine iudiciario requirebant, pecunaria solucione, ut 
dicebant, ipsis facta congruam et condignam impendissent satisfaccionem. Super 
quibus dote et rebus paraffernalibus ac quarta puellari eadem nobilis domina 
Margareta suo et dictarum sororum suarum vice et nominibus prefatos Georgium, 
Danch et Ladizlaus, filios Nicolai ac eorum heredes reddidit et commisit 
expeditos, absolutos et pariter per omnia ipsis satisfactos coram nobis vigore 
presencium mediante; assumpmens insuper eadem domina Margareta prefatos 
filios Nicolai et eorum heredes ab inquietacione et molestia prefatarum sororum 
suarum ac earundem heredum racione dictarum dotis et rerum paraffernalium ac 
quarte puellaris temporis in eventu ipsis facienda defendere et expedire propriis 
suis laboribus et expensis. Datum feria sexta proxima ante festum Beati Andree 
apostoli, anno Domini Mo CCCo LXo sexto.

a Sorarum-ról javítva.

52.

1369. augusztus 27.
A pozsonyi káptalan előtt Bánkvatai Pál pozsonyi kanonok egy birtokrészt 30 
széles bécsi dénármárkáért Jakab pozsonyi bírónak a leírt feltételek mellett el-
zálogosít.

 Alul chirographált (ABC) lyukas hártyán (27×9+2 cm), elmosódott írással. Sérült pecsétje 
zöld-fehér zsinóron függött, már leszakadt az oklevélről. DL 37489. (Olgyay cs. lt.).
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Nos, capitulum ecc[lesie Posoniensis] memorie commendantes tenore 
[presencium] significamus, quibus [exped]it, un[iversis, quod] magister [Pa]-
ulus, filius [Petri1 || de] Bankuata, [socius] et [conca]nonicus noster, coram nobis 
personaliter comparendo [fatebatur] [in h]unc [modum], quod [ipse] pro [expe- 
d]iend[is quibusdam] || suis necessitatibus ad [presens ipsum urgentibus] quandam 
particulam terre [sue empticie ad] possessionem [...] vocatam ad[iacentem 
medianti]bus || aliis litteris nostris, [ut] asserebat, per Nicolaum, filium Oliverii 
[s]ibi pig[no]ri [obligatam c]um omni[b]us suis utilitatibus et pertinenciis [uni- 
v]ersis, quocumque nomine [censeantur], provido viro I[aco]bo, iudici 
[Posoniensi] et s[uis heredibus] pro triginta [mar]cis denariorum [latorum 
Viennensium] plene per eundem sibi d[atis, sicut retulit], et persolutis pignori 
obli[ga]sset seu [ad utendum] collocasset, immo obligavit et [colloc]avit coram 
nobis tali condi[cione mediante, quod quan]documque prefatus magister Paulus 
vel aliqui ex co[gnati]s et proximis ipsius Nic[ola]i, filii Oliverii predictam 
particulam [terre ab eodem Iacobo], iudice vel suis heredibus re[d]imere voluerit, 
tunc semper [pro predictis viginti] marc[is denarioum latorum V[iennensium 
redimendi] haberent facultatem; assumpmens nich[ilomi]nus prefatus magister 
[Paul]us e[un]dem Iac[obum iudicem] et suos here[des] ab [omnibus] medio 
tempore racione dicte [particu]le [terr]e [mo]lestare volentibus [defende]re et 
[expe]dire propriis suis laboribus et [expensis. In cu]ius rei memoriam presentes 
[concessimus litteras nostras] pendentis [sigilli nostri] mu[nimine robo]ratas et 
alphabeto [intercisas]. Datum feria secunda proxima ante festum Dec[ollacionis] 
Sancti Iohannis [Baptiste, anno Domini Mo] CCCo LXmo nono.

1 Pál apja Péter volt, ld. pl. DL 41722.

Meg.: Az oklevél rossz állapota miatt szinte alig akad tisztán kivehető szó. Szövegét nehézségek árán 
sikerült részben rekonstruálni, de, sajnos, a lényeges részt — ti. hogy melyik birtokrészről van 
szó — nem. A káptalan itt említett oklevelét, mellyel Olivér fia Miklós a birtokrészt Pálnak 
elzálogosította, nem találtam meg. Mivelhogy nem ismerjük sem a keltezését, sem a tartalmát, 
ezért nem adok róla külön regesztát.
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53.

1374. november 8.
A pozsonyi káptalan előtt Sápi János saját és testvére, György nevében (Olgyay) 
Péter özvegyét, (Erzsébetet) — aki lánytestvérük — nyugtatja, hogy arra a javak-
ra vonatkozólag, melyeket apjuk rá hagyott megőrzésre, kielégítette.

 Három részre szakadt papíron ([23,3]×11,3 cm). Hátlapon kerek pecsét töredékei; levéltári 
jegyzetek. DL 39962/1. (Olgyay cs. lt.). — Másolata: DL 39962/2. (Uo.).

Nos, capitulum ecclesie Poso[niens]is memorie commendamus per presentes, 
quod Iohannes, [fi]lius Ladislai de Saap in sua et Georgii, fratris sui uter[in]i, 
cuius onus et gravamen super se assummebat, personis coram nobis personaliter 
comparendo extitit confessus oraculo vive vocis in hunc modum, quod nobilis 
domina, relicta condam Petri, filii Nicolai, nunc vero consors Ladislai, filii Nicolai 
de Ogya [s]uper omnibus rebus et bonis suis — quocumque nomine eadem [v]o- 
citentur, a predicto Ladislao, parte suo ad eandem dominam apportatis et eidem 
ad conservandum assignatis — per ordinacionem et composicionem proborum et 
nobilium virorum sibi congruam et condignam impendisset satisfacionem. Super 
quibus quidem bonis et rebus prefatus Iohannes, filius Ladislai in sua et predicti 
Georgii, fratris sui personis prefatam nobilem dominam, relictam ipsius Petri, 
[fil]ii Nicolai et suos heredes reddidit et commisit expeditos, solutos et per omnia 
sibi satisfactos coram nobis vigore presencium mediante. Datum in octavis festi 
Omnium Sanctorum, anno Domini Mo C[C]Co LXXo quarto.

Megj.: Hogy az itt szereplő Miklós fia Péter Olgyay volt, valamint hogy özvegyét Erzsébetnek hívták, 
ld. 55. sz.

54.

1375. május 8.
A pozsonyi káptalan előtt Olgyay András bevallja, hogy szükségből Vatai János-
tól 30 dénármárkát a vázolt feltételek mellett kölcsönvett, amiért neki 20 évre 
zálogba adta egyházasmagyari birtokrészét.

 Lyukas és vízfoltos hártyán (30,4×9,6 cm). Hátlapon kerek pecsét nyoma, levéltári jegyzetek. 
DL 39961. (Olgyay cs. lt.).
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Nos, capitulum Posoniensis ecclesie memorie commendamus, quod Andreas, filius 
Michaelis, filii Alberti de Ogya coram nobis personaliter constitutus per eundem 
confessum extitit et relatum ministerio vive vocis in hunc modum, quod ipse pro 
quibusdam suis necessitatibus ipsum ad presens nimium urgentibus a Iohanne, 
filio Petri de Vata triginta marcas denariorum — quamlibet marcam decem pensis 
computando — accepisset, pro quibus porcionem suam possessionariam in 
possessione Eghazasmagyar vocata habitam, prout et quantum ipsum contingit, 
cum omnibus suis utilitatibus et pertinenciis universis a festo Beati Iacobi apos-
toli proxime venturo1 usque vigesimam revolucionem annualem eiusdem termini 
eidem pignori obligasset et obligavit nostri in presencia [ta]li modo, quod si 
ipsum medio tempore absque heredum solacio, quod absit, decedere contingeret, 
extunc nullus suorum proximorum seu cognatorum redimere valerint ab eodem, 
sed completis ipsis viginti annis idem Iohannes, filius Petri ipsam porcionem 
possessionariam sine strepitu iudicii difficultateque absque omni sibi aut proprio 
filio r[ehabit]a sua pecunia remittere et resignare tenerentur; assumpmendo 
ipsum Iohannem, filium Petri ab omnibus previa racione molestare volentibus 
suis lab[oribus] propriis et expensis expedire vigore presencium mediante. Datum 
feria tercia se[u] octo die festi Beatorum Philippi et Iacobi apostolorum, anno 
Domini millesimo [CCC]mo sep[tu]agesimo quinto.

1 [1375.] júl. 25.

55.

1378. szeptember 24.
A pozsonyi káptalan előtt Olgyay László felesége, Erzsébet és első férjétől, Pé-
tertől született fiai, Miklós és Jakab eltiltják Olgyay Andrást és lánytestvérét, Er-
zsébetet, olgyai és egyházasmagyari örökölt birtokaik eladásától, másokat pedig 
azok megvételétől.

 Hártyán (24,9×10,5 cm). Hátlapon kerek pecsét nyoma, levéltári jegyzetek. DL 39963/1. 
(Olgyay cs. lt.). — Másolata: DL 39963/2. (Uo.), rövidítve.

Nos, capitulum ecclesie Posoniensis memorie commendamus per presentes, quod 
domina Elizabet, consors Ladislai filii Nicolai de Ogya, item Nicolaus et Iacobus, 
filii eiusdem domine Elizabet, a Petro, priori marito suo de dicta Ogya procreati 
personaliter coram nobis constituti per modum protestacionis et prohibicionis 
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nobis significare curarunt, quod, prout ipsi percepissent, Andreas, filius Michaelis 
de eadem Ogya, proximus et consanguineus ipsorum, necnon domina Elizabet, 
soror ipsius Andree, consors Iohannis, filii Petri de Zaz possessionarias ipsorum 
porciones in possessionibus predicte Ogya et Ighazasmagiar hereditario iure 
ipsos tangentes vendere et ab eis alienare niterentur, ob hoc predictos Andream 
et dominam Elizabet non a pignoracionis titulo cuipiam obligacione prohiberent, 
sed eosdem a perpetuali vendicione et ab eis alienacione, alios quoque quoslibet 
ementes ab empcione et quovis colore requisito se intromissione in easdem 
quomodocumque facta vel fienda prohibuissent et prohibuerunt coram nobis 
contradicendo factaque huiusmodi protestacione et prohibicione a nobis litteras 
nostras sibi dari postularunt, quas dedimus eisdem lege regni requirente. Datum 
feria sexta proxima ante festum Beati Michaelis archangeli, anno Domini Mo 
CCCo LXXo octavo.
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b) A tanulmány szerzője (szerzői): A tanulmány címe. In: A tanulmánykötet címe. 
Szerk.: Neve. Kiad. száma. Köt. száma. Megjelenés helye, éve. (Sorozat címe, 
kötet száma)

c) A folyóiratcikk szerzője: A cikk címe. In: A folyóirat címe, Évfolyam arab 
számmal. (Év) sz.[= szám] Hivatkozott hely p. (vagy terjedelem -tól -ig p.)

 A jegyzetekben alkalmazott rövidítések: Bp., köt., bőv., jav., átdolg., kiad., s. a. r., 
vö., uő., uo., i. m., l. vagy ld. [= lásd], jz. vagy jegyz.
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